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Y MATERIALES DE CONSTRUCCION

Nombreds (e Grupo Granitos Hnos, Orellana

¢/ Ortega Mufioz, n° 12
Quintana de la Serena
Badajoz

6450
92478 66 92

C.P.
Fax:

Teléfono: 92477 71 60

José Orellana Tena Administrador

Granito Gris Quintana
N.A.

Quintana de la Serena. Badajoz. ESPANA
N.A.

Corte con sierra

300x100x50 mm

Muestreo realizado por: PERSONAL AJENO A INTROMAC Fecha de recepcién de muestra: 25/05/2012

m GRANITOS HERMANOS ORELLANA Fecha solicitud: 15/05/2012
PIEDRA NATURAL
Igscripcién del trabajo encargado. Método de ensayo (Norma aplicada) l

PIEDRA NATURAL

UNE-EN 1925:1999
UNE-EN 1926:2007
UNE-EN 1936:2007
UNE-EN 12370:1999
UNE-EN 12371:2011
UNE-EN 12372:2007
" UNE-EN 12407:2007
UNE-EN 13364:2002
UNE-EN 13755:2008
* UNE-EN 13919:2002
* UNE-EN 14066:2003

Determinacién del coeficiente de absorcién de agua por capilaridad.
Determinacion de Ia resistencia a Ia compresion uniaxial,
Determinacion de Ia densidad aparente y de la porosidad abierta.
Determinacion de Ia resistencia a la cristalizacion de sales.
Determinacion de Ia resistencia a la heladicidad

Determinacion de Ia resistencia a la flexién bajo carga concentrada.
Estudio petrografico,

Determinacién de |a carga de rotura para anclajes.

Determinacion de Ia absorcion de agua a presién atmosférica
Determinacion de Ia resistencia al envejecimiento por la accién del SO,.
Deterr.ninacién de la resistencia al envejecimiento por choque térmico

*

* UNE-EN 14146:2004

UNE-EN 141472004
UNE-EN 14157:2005

UNE-EN 14158:2004 -

UNE-EN 14205:2004
UNE-EN 14231:2004

Determinacién del modulo de elasticidad dindmico (con la medida de Ia frecuencia de resonancia fundamental)
Determinacion de Ia resistencia al envejecimiento por niebla salina.

Determinacion de Ia resistencia a la abrasién

Determinacion de Ia energia de rotura

Determinacion de Ia dureza Knoop.

Determinacion de |a resistencia al deslizamiento mediante péndulo de friccion.
Determinacién de Ia velocidad de Ppropagacion del sonido. X
Determinacion del médulo de elasticidad estatica,

Determinacion del coeficiente de expansion térmica.

UNE-EN 14579:2005
UNE-EN 14580:2006
UNE-EN 14581:2006

OTRAS DETERMINACIONES

* UNE-EN 1341:2002 / UNE-EN 1342:2003

* UNE-EN 1341:2002 / UNE-EN 1342:2003

& .NE~EN134142002{1342:2003/1343.2003

" UNE-EN 13373:2003

N UNE-ENV12633:2QOS

" ASTM C880/C880M-09

ASTM C 99/C99M - 09

© ASTM C97/C97M -09

© ASTM C1701/C170M - 09

" ASTM C 1354/C 1354M - 0g
UNE 22950-5:1996

L

Resistencia a Ia abrasion,
Resistencia al deslizamiento (USRV)

Dimensiones

Determinacion de las caracteristicas geométricas de |as unidades

Determinacion de Ia resistencia al deslizamiento/resbalamiento en pavimentos pulidos y sin pulir
Flexural strength of dimension stone

Modulus of rupture of dimension stone

Absortion and bulk specific gravity dimension stone

Compressive strength of dimension stone

Strength of individual stone anchorages in dimension stone

Resistencia a Ia carga puntual

Realizacién de laminas delgadas,

* DRX (Difraccién de Rayos X)
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ANAMENTALES
G CONSTRUCCION

Informe realizado por (firma)
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ENTRADA N°

rtamem§ de Rocas ornamentales, productos y
Obra‘s%Ze Construccién

Coordinador del

Responsable de ensayo

SALIDA NS I~ [Z JOZ1 %
Maria Isabel Mota Lépez -

= rzsponsable del 4rea firmante de este informe de ensayo declara que:
-os objetos aquf son Unica y exclusi 1ente los afectados por este informe de ensayo,
No se reproducirg parcialmente este ensayo sin la aprobacién Ppor escrito del laboratorio de ensayo.

Campus Universitario Apdo. de correos 135
— Campus Ur

Juan é Tejado Ramos

La fecha de emisién de este informe coincide con Ia fecha del sello
de salida,

INTROMAC
10071 CACERES Tlfo. 927 181042 FAX 927 18 10 41
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AREA DE ROCAS ORNAMENTALES

= 2 INSTITUTO TECNOLOGICO
= DE ROCAS ORNAMENTALES

de

: Y MATERIALES DF CONSTRUCCIGN IDENTIFICACION INFORME/MUESTRA: 0127/1 2. E1
PIEDRA NATURAL j
ENTIFICACION DE LA MUESTRA.
=T T i S Granito Gris Quintana =
IBRE PETROGRAFICO: | N.A.

Y LUGAR DE EXT|
CCION PLANOS ANISOTROY
O SUPERFICIAL;

Quintana de la Serena. Badajoz. ESPANA
NA, o
Corte con sierra

' DETERMINACION DE LA VELOCIDAD DE PROPAGACION DEL UNE-EN 14579:2005
SONIDO
CHA INICIO ENSAYO: 25/05/2012 FECHA FIN ENSAYO: 25/05/2012
SSULTADOS DEL ENSAYO ! o ﬂ
Dimensiones (nim)v ;
N° Probeta Ancho Espesor Velocidad (Km/s) Tiempo (us)

1 1 LY IR N T T PR 4,92 ' 208

2 2 99 - 51,3 4,97 I ... 20,13

3 3 100,9 51,5 ] 4,93 I 20,50

4 4 99,9 R —). - . 5,02 . 19,93

5 5 101,3 51,2 5,00 20,20

e 6 101,3 N— 51,2 500 : 20,20

' OBSERVACIONES

\- :.' )
W/ 7777

o

Directo Semidirecta [ Indirecta ]

.




